
REPUBLIKA E KOSOVES - PEnYBJIHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CY.lI:

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 5 tetor 2017
Nr. ref.:RK 1130/17

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI49/17

Parashtrues

ImerSyla

VIeresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Pml. nr. 227/2016, te 3 tetorit 2016

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Imer Syla, me banim ne Ferizaj (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses), i cili perfaqesohet nga Labinota Qosa-Ilazi.
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin [Pml. nr. 227/2016] te 3 tetorit
2016, te Gjykates Supreme te Kosoves, , te eilin parashtruesi i kerkeses e ka
pranuar me 17nentor 2016.

Objekti i f;eshtjes

3· Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te
kontestuar, me te eilin parashtruesi i kerkeses pretendon se i jane shkelur te
drejtat e garantuara me nenin 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit], neni 31 [E Drejta
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] si dhe neni 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te
Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta).

Baza juridike

4· Kerkesa bazohet ne nenin 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara],
paragrafet 1 dhe 7 te Kushtetutes, ne nenin 47 [Kerkese Individuale] te Ligjit
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5· Me 20 prill 2017, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 24 prill 2017, Kryetarja e Gjykates eaktoi gjyqtaren Gresa Caka-Nimani
~yqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Ivan
Cukalovic (kryesues), Bekim Sejdiu dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi.

7· Me 28 prill 2017, Gjykata e informoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
si dhe i dergoi nje kopje te saj Gjykates Supreme.

8. Me 7 shtator 2017, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9· Me 11mars 2013, Prokuroria Themelore ne Ferizaj ka ngritur aktakuzen [PP.
II. nr. 847-5/2010] ndaj parashtruesit te kerkeses per kryerjen e vepres penale
"shkaktim i rrezikut te pergjithshem" ne baze te nenit 291, te Kodit Penal te
Kosoves (ne tekstin e metejme: KPK).

10. Me 30 korrik 2014, Gjykata Themelore ne Ferizaj- Departamenti i
Pergjithshem, pas pranimit te fajesise gjate shqyrtimit fillestar nga
parashtruesi i kerkeses, permes Aktgjykimit [Po nr. 635/13] e shpalli
parashtruesin e kerkeses fajtor, duke i shqiptuar denim me gjobe dhe denim
me burg ne kohezgjatje prej 2 (dy) vitesh, duke theksuar se denimi nuk do te
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ekzekutohet ne afat prej 2 (dy) vitesh me kusht qe i akuzuari, perkatesisht
parashtruesi i kerkeses, gjate kesaj periudhe nuk kryen ndonje veper tjeter
penale.

11. Me 10 mars 2016, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese per rishikim te
procedures penale ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj ndaj Aktgjykimit [Ponr.
635/13] te Gjykates Themelore ne Ferizaj, te 29 korrikut 2014, duke
pretenduar vertetim te gabuar te gjendjes faktike, ekzistimin e provave te reja,
si dhe duke argumentuar se parashtruesi i kerkeses "pranimin e fajesise e ka
bere pa e kuptuar natyren e vepres penale", dhe se rrjedhimisht, nuk jane
plotesuar kushtet ligjore per pranimin e fajesise gjate shqyrtimit fillestare.

12. Me 14 prill 2016, Gjykata Themelore ne Ferizaj permes Aktvendimit [PK. nr.
42/16], refuzon si te palejueshme kerkesen e parashtruesit, duke vleresuar se
faktet dhe provat e paraqitura nuk ofrojne baze ligjore per te lejuar rishikimin e
procedures penale.

13· Me 18 prill 2016, parashtruesi i kerkeses ka parashtruar ankese ndaj
Aktvendimit [PK. nr. 42/16] te Gjykates Themelore ne Ferizaj, te 14 prillit
2016, duke pretenduar shkeljen e te drejtes thelbesore te pales te parapare me
Kodin e Procedures Penale te Kosoves (ne tekstin e metejme: KPPK).

14· Me 18 korrik 2016, Gjykata e Apelit e Kosoves permes Aktvendimit [PN. nr.
485/2016], refuzon si te pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses. Gjykata
e Apelit ne aktvendimin e saj ka dhene pergjigje te detajuar ne te gjitha
pretendimet e parashtruesit te kerkeses.

15· Me 17 gusht 2016, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese per mbrojtje te
ligjshmerise kunder Aktvendimit [PN. nr. 485/2016] te Gjykates se Apelit te
Kosoves, te 18 korrikut 2016, me propozim qe i njejti te anulohet dhe ~eshtja te
kthehet ne rigjykim.

16. Me 3 tetor 2016, Gjykata Supreme e Kosoves permes Aktgjykimit [Pm!. nr.
227/2016], e refuzoi si te pabazuar kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise. Ne
arsyetim te ketij aktgjykimi, nder te tjera, thuhet: "[...] si ne aktvendimin e
shkalliis separe ashtu edhe ne ate te shkalles se dyte, jane dhene arsye ligjore
per marrjen e vendimeve te kundershtuara [...] me te drejt eshte konstatuar
ne aktvendimin e shkalles se pare se prova ne te cilen bazohet kerkesepadia
per rishikimin e procedures penale [...] nuk justifikon lejimin e rishikimit te
procedures penale e kete e ka aprovuar edhe gjykata e shkalles se dyte".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17· Parashtruesi i kerkeses pretendon se me Aktgjykimin [Pm!. nr. 227/2016] te 3
tetorit 2016, te Gjykates Supreme te Kosoves, i jane shkelur te drejtat e
garantuara me nenin 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit], nenin 31 [E Drejta per
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] si dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te
Drejtave] te Kushtetutes.

18. Argumentet e parashtruesit te kerkeses ne raport me pretendimet e tij per
shkelje kushtetuese, jane si ne vijim: "i eshte shkelur perfundimisht e drejta
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per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem, e drejte kjo e garantuar me nenin 31 te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, kurse nese rasti analizohet qe nga
fillimi, duke marre per baze shkollimin qe ka Imer Syla [...] del <;artese ne
raport me Imer Sylen, organet kompetente gjate procedimit te <;eshtjespenale
konkrete kunder Imer Syles, kane shkelur par.5 te nenit 30, par 1 dhe 6 te
nenit 31 dhe nenin 54 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, per arsye se
perve<; se nuk ka asnje prove te vetme, e cila deshmon se Imer Syla eshte
pronar i patundshmerise ne te cilin ka ndodhur vepra penale [...] gjykata e
shkalles se pare pa prezencen e avokatit nuk ka pasur te drejte te pranoj,
pranimin efajsise se Imer Syles ".

19· Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe t'i shfuqizoje vendimet e
gjykatave te rregullta.

Pranueshmeria e kerkeses

20. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

21. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e
Autorizuara], paragrafeve 1dhe 7, i cili percakton:

«1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykatesne menyre ligjore nga pala e autorizuar.

(...)

7· Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuarame Zigj".

22. Gjykata, gjithashtu, i referohet nenit 49 te Ligjit [Afatet], i cili percakton:

'Xerkesa parashtrohet brenda afatit prej 4 (kater) muajsh. Afati fillon te
ece qe·nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor".

23· PerveC;kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 36 [Kriteret e pranueshmerise]
(1) (c) te Rregullores se punes, me te cilin theksohet qe:

«(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

[...] (c) kerkesa parashtrohet brenda 4 (kate·r) muajsh nga dita e
dorezimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi; ose [...]".

24· Ne rastin konkret, Gjykata veren se Aktgjykimi i kontestuar i eshte dorezuar
perfaqesuesit te parashtruesit te kerkeses me 17 nentor 2016, derisa kerkesa
eshte dorezuar ne Gjykate me 20 prill 2017. Rrjedhimisht, kerkesa eshte
dorezuar ne Gjykate jashte afatit ligjor 4 (kater) mujor.

4



25· Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor 4 (kater) mujor, sipas nenit 49 te Ligjit
dhe rregullit 36 (1) C) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje siguri
ligjore, duke siguruar se rastet qe kane te bejne me ~eshtje te Kushtetutes te
trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme, dhe se vendimet e meparshme te
mos jene vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar. (Shih rastin Q'Loughlin dhe
te tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, aplikacioni nr. 23274/04, GJEDNJ,
Aktvendimi i 25 gushtit 2005 dhe po ashtu, shih rastin nr. KI140/13, Ramadan
Cakiqi, Aktvendim per papranueshmeri i 17marsit 2014, paragrafi 24).

26. Perve~ kesaj, Gjykata thekson se afati ligjor 4 (kater) mujor llogaritet nga dita
kur parashtruesi i kerkeses ka pranuar, pas shterimit te mjeteve juridike,
vendimin e kontestuar. (Shih, per shembull, rastin Hatip gelik kunder Turqise,
GJEDNJ, aplikacioni nr. 52991/99, Aktvendim i 23 shatorit 2004).

27· Gjykata thekson se eshte detyre e parashtruesve te kerkesave apo
perfaqesuesve te tyre qe te veprojne me 'kujdes te nevojshem' (due diligence)
per t'u siguruar se kerkesat e tyre per mbrojtje te te drejtave dhe lirive
themelore jane dorezuar brenda afatit ligjor 4 (kater) mujor, te parapare me
nenin 49 te Ligjit dhe specifikuar me tej me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se
punes. (Shih rastin Mocanu dhe te tjeret kunder Rumanise, [DHM],
aplikacionet nr. 10865/09, 45886/07 dhe 32431/08, Aktgjykimi i 17 shtatorit
2014, paragrafet 263-267).

28. Rrjedhimisht, kerkesa deklarohet e papranueshme per shkak se nuk eshte
dorezuar brenda afatit, siC;percaktohet me nenin 113.7 te Kushtetutes, siC;
parashihet me nenin 49 te Ligjit dhe specifikohet me tej me rregullin 36 (1) c)
te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 49 te Ligjit
dhe rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, me 7 shtator 2017, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuese

(j/Lf/)~~-M~
T G~esa Caka-Nimani
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